
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6564 del 22/12/2022

Oggetto AIA/IPPC - D.LGS.152/06 E SMI, PARTE II, TIT. III BIS
-  L.R.  21/04  -  ESSE  ELLE  LATERIZI  SRL  -
AGGIORNAMENTO DELL'AIA PER MODIFICA NON
SOSTANZIALE.

Proposta n. PDET-AMB-2022-6897 del 21/12/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventidue DICEMBRE 2022 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

━ l’incarico dirigenziale conferito con DDG 106/2018;

━ la DDG n. 129/2022;

RICHIAMATI:

━ il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la Parte Seconda
“procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale
(VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”;

━ in particolare gli articoli n. 6, comma 12, e gli articoli: 29-bis “Individuazione e utilizzo delle migliori
tecniche disponibili”, n.29-ter “Domanda di A.I.A.”, 29-sexies “Autorizzazione integrata ambientale” e
l’art. 29-nonies “Modifica degli impianti o variazione del gestore dell’autorizzazione integrata
ambientale”, comma 1, che disciplina le procedure e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione
Integrata Ambientale (successivamente indicata con “AIA”) e delle sue modifiche;

━ il D.Lgs. 46/2014 e le modifiche da questo introdotte al Titolo III-bis della Parte Seconda del D.Lgs.
152/06 e s.m.i., su recepimento della Direttiva 2010/75/UE (I.E.D.);

━ la L. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme che regolano il procedimento amministrativo;

━ il D.Lgs. 183/2017 che ha apportato modifiche al Testo Unico Ambientale di cui al D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

VISTE:

━ la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 Ottobre 2004, come modificata dalla L.R. n.9/2015 che, nelle
more del riordino istituzionale volto all’attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56 attribuisce la
competenza alle funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia territorialmente interessata;

━ la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 in base alla quale le funzioni precedentemente
esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per
la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

RICHIAMATI ALTRESÌ:

━ il D.M. 24 Aprile 2008, e le DGR integrative n. 1913/2008, n. 155/2009 e n. 812/2009 relative alla
definizione delle tariffe istruttorie dell'A.I.A.;

━ la D.G.R. n. 5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori degli
impianti e gli Enti competenti per la trasmissione delle domande tramite i servizi del portale regionale
IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”; la DGR n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per il
raccordo tra il procedimento unico del SUAP e i procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione
telematica”;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101| PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



━ la DGR n.855/2018 relativa alla procedura di verifica ambientale preliminare per verificare l’eventuale
assoggettabilità a screening delle modifiche soggette ad AIA ;

━ la DGR n.115 del 11 aprile 2017 con cui l'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna ha
approvato il Piano Aria Integrato Regionale (PAIR2020);

━ la delibera del Consiglio Provinciale n. 29 del 28/03/2007 con cui si è approvato il “Piano di Tutela e
Risanamento della Qualità dell’Aria”;

━ la Variante al PTCP relativa all’approfondimento in materia di Tutela delle Acque approvato con delibera
del Consiglio Provinciale n. 118 del 22/12/2008;

PRESO ATTO che l’installazione IPPC in oggetto della società Esse Elle Laterizi Srl, sita in comune di
Colorno, Loc. Sanguigna, Strada Provinciale Asolana 343, è autorizzata con A.I.A. rilasciata da Arpae SAC
di Parma con Determinazione n. DET-AMB-2018-3982 del 02/08/2018 per lo svolgimento dell'attività IPPC
classificata come categoria 3.5 dell’All. VIII D. Lgs. 152/06 e s.m.i., Parte II “Fabbricazione di prodotti
ceramici per cottura (tegole, mattoni, mattoni refrattari, piastrelle, gres, porcellane) con capacità > 75
tonnellate/giorno”, modificata successivamente con atto DET-AMB-2020-1523 del 1/04/2020;

VISTA la comunicazione di modifica non sostanziale di AIA presentata tramite portale web IPPC dalla
società in parola acquisita al prot.PG/2022/170517 del 18/10/2022 e relativa, in breve, all’installazione di una
nuova emissione in atmosfera per l’aspirazione dei rulli del laminatoio integrata con documentazione
prot.PG/2022/205519 del 15/12/2022;

ACQUISITI, a seguito di formale richiesta pareri formulata da Arpae SAC Parma:

● il parere igienico-sanitario favorevole espresso da AUSL Parma Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. Parma
con prot. PG/2022/204085 del 13/12/2022;

● la relazione tecnica di Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest - Servizio Territoriale di Parma con
prot. PG/2022/209093 del 21/12/2022, allegata al presente atto quale sua parte integrante e
sostanziale, sulla base della relazione depositata dalla Ditta;

● il parere del Comune di Colorno, acquisito con prot.PG/2022/206186 del 16/12/2022;

CONSIDERATA la modifica come non sostanziale ai fini dell’A.I.A.,

tutto ciò visto, premesso e considerato,

DETERMINA

1. di AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 l’Autorizzazione Integrata Ambientale
di cui al provvedimento n. DET-AMB-2018-3982 del 02/08/2018 in capo alla società Esse Elle Laterizi

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101| PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Srl, installazione sita in Comune di Colorno, loc. Sanguigna, Strada Provinciale Asolana 343 per
l’esercizio dell’attività IPPC classificata come categoria 3.5 dell’All. VIII alla Parte II del D.Lgs. 152/06
secondo quanto riportato nell’allegata relazione tecnica di Arpae APAO Serv.Territoriale di Parma
prot.PG/2022/209093 del 21/12/2022 elaborate sulla base della modifica proposta e nel rispetto dei
pareri espressi dagli Enti competenti;

2. di STABILIRE che rimanga invariata ogni altra parte del provvedimento di A.I.A. n. DET-AMB-2018-3982
del 02/08/2018 sopra citato;

3. di STABILIRE INOLTRE CHE:

━ il presente atto è comunque sempre subordinato a tutte le altre norme e regolamenti, anche
regionali, più restrittivi esistenti e che dovessero intervenire in materia di gestione dei rifiuti, di tutela
delle acque e di tutela ambientale, igienico sanitaria e dei lavoratori, di urbanistica, prevenzione
incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel
presente atto;

━ il gestore deve rispettare le vigenti normative in materia di tutela ambientale per tutti gli aspetti e per
tutte le prescrizioni e disposizioni non altrimenti regolamentate dal presente atto e dalla normativa
che riguarda l’AIA;

4. di INVIARE copia della presente Determinazione al SUAP Unione Bassa Est Parmense per i seguiti di
propria competenza, alla società Esse Elle Laterizi Srl, e ad Arpae - Area Prevenzione Ambientale
Ovest sede di Parma;

5. di PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC-AIA della Regione
Emilia-Romagna;

6. di INFORMARE CHE:

━ Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna
responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri
Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae
Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

━ Arpae SAC Parma, ove rilevi situazioni di non conformità rispetto a quanto indicato nel
provvedimento di autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle
disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale;

━ contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 giorni dalla ricezione dello stesso o
presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;

━ l’Ente facente funzioni di Autorità Competente per la Regione Emilia Romagna per questo
procedimento amministrativo di AIA è Arpae SAC di Parma;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101| PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



━ il Responsabile di questo endoprocedimento di AIA, è la dott.ssa Beatrice Anelli di Arpae - Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

━ è possibile esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura di cui all’oggetto, ai sensi della
Legge n. 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti
è la sede di Arpae SAC di Parma, P.le della Pace, 1 – 43121 Parma.

Allegati:
━ parere AUSL Parma Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. Parma prot. 204085 del 13/12/2022
━ relazione tecnica Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest - Servizio Territoriale di Parma prot. n.

PG/2022/209093 del 21/12/2022;
━ parere comune di Colorno prot.PG/2022/206186 del 16/12/2022;

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101| PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Rif. Sinadoc n. 33414/22

Inviata tramite PEC interna SAC ARPAE Parma
Struttura Autorizzazioni Concessioni

Oggetto:  AIA - D.Lgs. 152/06 e s.m.i, parte II, Titolo III-bis – L.R. 21/2004 e s.m.i. – ESSE ELLE
LATERIZI SRL – Installazione sita in Comune di Colorno, Loc. Sanguigna, S.P. Asolana 343 (PR) -
RIF. SUAP n.761/2022. Comunicazione di modifica non sostanziale di AIA.
Relazione tecnica

In riferimento alla comunicazione in oggetto, acquisita al prot. Arpae PG/2022/170517 del
18/10/2022

esaminata la documentazione presentata, si prende atto che le modifiche riguardano:
● l’installazione ed attivazione di una nuova emissione in atmosfera per l’aspirazione dei rulli

del laminatoi

Considerato che:
● non verrà apportata alcuna modifica al ciclo produttivo, ivi comprese le singole fasi così

come autorizzate in AIA con DET. 3982 del 02/08/2018 e s.m.i.
● l’intervento consiste nell’avvicinamento dei rulli del laminatoio per sminuzzare più finemente

l’argilla, pertanto viene installata una nuova aspirazione delle possibili polveri che si
potrebbero generare (emissione E17)

lo scrivente Servizio ritiene che nulla osta alla modifica non sostanziale richiesta dalla ditta.
Si trasmettono i capitoli D.3.7 Emissioni in atmosfera e D.4.2 Quadro sinottico delle attività di
monitoraggio e controllo

Le modifiche sono riportate in grassetto

Si resta a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti.

Distinti saluti.

Tecnico Intervenuto
Gabriele Vara

Responsabile del Distretto di Parma
Sara Reverberi

(Documento firmato digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato 2 | Cap 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



D.3.7 Emissioni in atmosfera
Le emissioni autorizzate ed i limiti da rispettare sono di seguito riportati.

Le portate, così come espresse, rappresentano un valore limite con tolleranza del 20%.

Emissione n. E15
Provenienza Formatura (laminatoio)
Fasi/macchine convogliate all’emissione M9 - pompa da vuoto
Portata massima tq [Nm3/h] 300
Durata ore/giorno 16
Durata gg/anno 336
Altezza minima [m] 10
Sez. uscita [m2] 0.377
Imp. abbattimento Precipitatore elettrostatico
Polveri totali [mg/Nm3] 10
Note:
i valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad effluenti gassosi secchi normalizzati a 273 K e 101.3 kPa.

Emissione n. E01 E02 EM
Provenienza Essiccatoio

Fasi/macchine convogliate
all’emissione

M1 – essiccatoio a recupero aria forno cottura
e bruciatori a metano

(Pot. termica nom. 1 848 kW cad. essiccatoio)

Canale conv. aria
recupero forno in cond.

di emergenza
Portata massima tq [Nm3/h] 33.000 35.000 -
Durata ore/giorno 24 24 -
Durata gg/anno 336 336 -
Altezza minima [m] 10 10 -
Sez. uscita [m2] 1.58 1.58 -
Imp. abbattimento - - -
Polveri totali [mg/Nm3] 10 10 -
Note:
i valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad effluenti gassosi secchi normalizzati a 273 K e 101.3 kPa.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato 2 | Cap 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Emissione n. E03
Provenienza Forno cottura

Fasi/macchine convogliate all’emissione M2 – forno cottura a Metano
(pot. termica nom. totale 5 065 kW )

Portata massima tq [Nm3/h] 65.000
Durata ore/giorno 24
Durata gg/anno 336
Altezza minima [m] 10
Sez. uscita [m2] 1.57
Imp. abbattimento -
Polveri [mg/Nm3] 10
Ossidi di azoto
[espressi come mg/Nm3 di NO2]

150

Ossidi di zolfo
[espressi come mg/Nm3 di SO2]

100

Ossido di carbonio
[mg/Nm3] 600

Cloro e suoi composti [mg/Nm3] 15
Fluoro e suoi composti [mg/Nm3] 5
Ammonio cloruro [mg/Nm3] 5
Sostanze Organiche Totali
[espresse come mg/Nm3 di Carbonio Organico]
di cui:
Benzene

30

5
Note:
i valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad un tenore di ossigeno negli effluenti gassosi secchi del 18%
normalizzati a 273 K e 101.3 kPa.

Emissione n. E04
Provenienza Imballaggio

Fasi/macchine convogliate all’emissione M3 – forno termoretrazione a metano
(pot. termica nom. 350 kW)

Portata tq [Nm3/h] 6.000
Durata ore/giorno 8
Durata gg/anno 336
Altezza minima [m] 10
Sez. uscita [m2] 0.125

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato 2 | Cap 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Imp. abbattimento -

Emissione n. E12 E16
Provenienza Decompressione metano Officina meccanica

Fasi/macchine convogliate
all’emissione

M7 – Caldaia cabina
decompressione metano

(pot. termica nom. 20.93 kW)

Saldatura, molatura, rettifica,
tornitura, taglio etc.

Portata massima tq [Nm3/h] - 1 900
Durata ore/giorno 24 1
Durata gg/anno 336 336
Altezza minima [m] 4 10
Sez. uscita [m2] 0.125 0.10
Imp. abbattimento - -
Polveri [mg/Nm3] - 10
Ossidi di azoto
[espressi come mg/Nm3 di NO2]

350 -

Ossido di carbonio [mg/Nm3] 100 -
Rendimento di combustione [%] 87 -
Note:
- i valori di emissione degli inquinanti delle emissioni E12 si riferiscono ad un tenore di ossigeno negli effluenti

gassosi secchi del 3% normalizzati a 273 K e 101.3 kPa;
- i valori di emissione degli inquinanti dell’emissione E16 si riferiscono ad effluenti gassosi secchi normalizzati a

273 K e 101.3 kPa.

Emissione n. E06 E07 E08 E14

Provenienza
Sfiato cisterna olio

combustibile
denso

Sfiato cisterna
gasolio per

autotrazione

Gruppo
elettrogeno

d’emergenza
(175 kVA)

Sfiati compressori

Emissione n. E17
Provenienza Formatura
Fasi/macchine convogliate all’emissione Laminatoio M10- M11
Portata massima tq [Nm3/h] 6.500
Durata ore/giorno 16
Durata gg/anno 336

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato 2 | Cap 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Altezza minima [m] 20
Sez. uscita [m2] 0.16
Imp. abbattimento filtro maniche
Polveri [mg/Nm3] 10
Note:
- i valori di emissione degli inquinanti dell’emissione si riferiscono ad effluenti gassosi secchi normalizzati a

273 K e 101.3 kPa.

Nella tabella sottostante sono riportati i flussi emissivi annui autorizzati:

Emissioni in atmosfera
Materiale particellare* : 10 694 kg/a

Monossido di Carbonio (CO) : 294 000 kg/a
Biossido di Carbonio (CO2) : 35 000 000 kg/a

Composti organici volatili non metanici
(COVNM) : 25 000 kg/a

Ossidi di azoto (NOx) : 85 000 kg/a
Ossidi di solfo (SOx) : 48 000 kg/a

Cloro e composti inorganici : 7 300 kg/a
Fluoro e composti inorganici : 2 400 kg/a

*da emissioni convogliate

D.4.2.4 Monitoraggio e controllo emissione in atmosfera

PARAMETRO MISURA
FREQUENZA

REGISTRAZIONE
REPORT

Gestore Arpae Gestore
(trasmissione)

Arpae
(esame)

Portata
dell’emissione

Autocontrollo
effettuato da
laboratorio

esterno

Annuale emissione
E03- E17 * Cartacea su rapporti

di prova Annuale Annuale

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato 2 | Cap 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Concentrazione
degli
inquinanti

Autocontrollo
effettuato da
laboratorio

esterno

Annuale emissione
E03 -E17 *

Elettronica/ Cartacea
su rapporti di prova Annuale Annuale

Flussi emissivi
di:
Polveri
CO
CO2

NOx

SOx

Cloro e comp.
Fluoro e comp.
S.O.V.

Calcolo Annuale Annuale Elettronica Annuale Annuale

* se necessario al fine della verifica annuale del report.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato 2 | Cap 43125 |  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Elisa Mariani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. PARMA 

Responsabile procedimento: 
Elisa Mariani

Natalia Sodano 

Firmato digitalmente da:

La modifica richiesta dalla Ditta riguarda l’attivazione di un nuovo punto di emissione in atmosfera dotato di
un adeguato impianto di aspirazione che non andrà a modificare l’attuale assetto impiantistico del processo
produttivo. La motivazione di tale modifica è legata al fatto che,  poiché la materia prima argilla proveniente
da una nuova cava di proprietà sta deteriorando la qualità del materiale della Ditta, si dovrebbe cercare di
sminuzzare più finemente l’argilla avvicinando i due rulli del laminatoio, questo però può comportare la
produzione di polvere che dovrebbe essere eliminata  proprio attraverso la nuova emissione con filtro.

Pertanto, lo scrivente Servizio, per quanto di competenza, esprime parere igienico sanitario favorevole.

Cordiali saluti

Sin 33414/2022. AIA - D.Lgs. 152/06 e s.m.i, parte II, Titolo III-bis – L.R. 21/2004 e s.m.i. –
ESSE ELLE LATERIZI SRL – Installazione sita in Comune di Colorno, Loc. Sanguigna, S.
P. Asolana 343 (PR) - Comunicazione di modifica non sostanziale. Richiesta parere. RIF.
SUAP n.761/2022. Parere.

OGGETTO:

agenzia regionale per la prevenzione 
dell'ambiente e l'energia sac 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

DIPARTIMENTO Sanita' Pubblica 

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 13/12/2022 16:39:38 PG/2022/0204085



S:\3 Settore\Ambiente\A.I.A._I.P.P.C._V.A.S._V.I.A\AIA Esse Elle Laterizi Srl\2022.12.15 prot.0000 invio parere\22.11.03 prot. 17592 invio parere 

Esse Elle Laterizi.doc 

Via Cavour n. 9                 0521.313711        0521.313744 

Settore Area Tecnica – Ufficio Ambiente 
 

 

Prot. n°17592/2022                                                                                    Colorno, 15/12/2022 

Pratica SUAP n°761/2022 

 

Spett.le 

 

SUAP Unione Bassa Est Parmense 

suap.unionebassaestparmense@legalmail.it 

ARPAE SAC 

aoopr@cert.arpa.emr.it 

 

OGGETTO: AIA - D.Lgs. 152/06 e s.m.i, parte II, Titolo III-bis – L.R. 21/2004 e s.m.i. – ESSE 

ELLE LATERIZI SRL – Installazione sita in Comune di Colorno, Loc. Sanguigna - Comunicazione di 

modifica non sostanziale. Richiesta integrazioni. RIF. SUAP n.761/2022 

 

Parere Comune di Colorno 

 

Vista l'istanza di modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale presentata dalla 

Ditta Esse Elle Laterizi S.r.l., relativa all'impianto sito in Comune di Colorno, loc. Sanguigna (PR), rif. 

SUAP 761/2022 del 28/06/2022; 

Vista la richiesta di parere pervenuta da ARPAE – SAC di Parma, in atti al prot. 17044 del 05/12/2022; 

 

Considerato che la modifica non sostanziale dell'A.I.A. è relativa all’installazione ed attivazione di una 

nuova emissione in atmosfera per l’aspirazione dei rulli del laminatoio. 

 

Considerato che il Comune in relazione all'attività esprime un parere in merito alla compatibilità 

urbanistica dell’attività ai sensi del D.P.R. 380/2001 e del R.D. 1265/1934, si valuta che l'area aziendale fa 

parte degli ambiti specializzati per attività produttive da riqualificare, normato dall’art.16 delle N.T.A. del 

PSC vigente. 

 

Si conferma che dal punto di vista urbanistico l'ubicazione dei punti emissivi è compatibile con la 

classificazione territoriale di questo Comune. 

 

Per informazioni è possibile rivolgersi all'Ufficio Ambiente e Sicurezza (ing. Luca Rozzi), via 

Cavour n.9, 1° piano, tel 0521.313734, e-mail: l.rozzi@comune.colorno.pr.it. 

 

COMUNE DI COLORNO 

PROVINCIA DI PARMA 
   

 Cod. Fiscale e Part. IVA 00226180347 

 

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 16/12/2022 11:26:21 PG/2022/0206186



S:\3 Settore\Ambiente\A.I.A._I.P.P.C._V.A.S._V.I.A\AIA Esse Elle Laterizi Srl\2022.12.15 prot.0000 invio parere\22.11.03 prot. 17592 invio parere 

Esse Elle Laterizi.doc 

Restando a disposizione, si porgono distinti saluti. 

 

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE 

ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 

(Arch. Luca Iselle) 

 
 

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 16/12/2022 11:26:21 PG/2022/0206186



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


